— 1 —

深森防火指〔2020〕1号

深圳市森林防灭火指挥部关于印发《深圳市
森林火灾应急预案（2020 年版）》的通知

各区（新区、深汕特别合作区）森林防灭火指挥部，市森林防灭

火指挥部各成员单位，市民政局、教育局：

经市政府批复同意，现将《深圳市森林火灾应急预案（2020

年版）》印发给你们，请遵照执行。

深圳市森林防灭火指挥部

2020 年 7月 13 日

（联系人：郑力源，电话：88103403；许军，电话：88103401）

— 2 —

深圳市森林火灾应急预案（2020 年版）

1 总则

1.1 目的

健全森林火灾应对工作机制，建立完善统一领导、权责一致、

权威高效的应急管理体系，坚持“预防为主、防灭结合、高效扑

救、安全第一”方针，按照“打早、打小、打了”原则，及时、

科学、有效处置森林火灾，切实提高保障生态安全和人民生命财

产安全的能力，最大限度减少灾害损失。

1.2 编制依据

依据《中华人民共和国森林法》《中华人民共和国突发事件

应对法》《国家森林火灾应急预案》《森林防火条例》《广东省

森林防火条例》《广东省突发事件应对条例》《广东省森林火灾

应急预案》《突发事件应急预案管理办法》《广东省突发事件预

警信息发布管理办法》《深圳市突发事件总体应急预案》《深圳

市突发事件应急预案管理办法》《深圳市突发事件军地应急联动

工作机制实施办法》及其他法律法规和有关文件要求，制定本预

案。

1.3 遵循原则

1.3.1 以人为本，科学扑救。牢固树立“以人为本，安全第

一”的思想，坚持把保护森林火灾发生地区人民群众和扑火人员

的生命安全作为最基本原则。以专业、半专业森林消防队伍为扑

— 3 —

救森林火灾的主要力量。组织群众扑救森林火灾时，不得动员残

疾人、老人、未成年人、孕妇、智障人员和未经培训的人员参加

扑救森林火灾。周密组织，科学扑救，把森林火灾造成的损失和

影响降到最低限度。

1.3.2 统一领导，分级负责。在市森林防灭火指挥部统一领

导下，市、区（含新区、深汕特别合作区）有关部门和单位按照

各自职责和权限，分级负责相关的应急响应和应急处置，建立健

全应急预案和应急联动机制。

1.3.3 预防为主，常备不懈。坚持应急与预防相结合，防患

于未然，加强应急培训和演练，加大森林防扑火业务知识宣传，

做到常备不懈，不断强化应急救援队伍建设，落实相关保障措施，

提高应急救援能力。

1.3.4 快速反应，协同应对。一旦发生森林火灾，依据相关

应急预案和应急联动机制，快速反应、协同有序、科学高效处置，

最大程度做到“打早、打小、打了”，努力实现有火不成灾。

1.3.5 军地联动、统筹协调。健全和完善深圳市军地应急联

动工作联席会议制度，贯彻落实上级有关军地应急联动工作指示

和部署，统筹协调全市军地应急联动工作，组织、指挥协调驻深

部队参与重特大森林火灾抢险救援工作。

1.4 适用范围

本预案适用于深圳市行政区域及深汕特别合作区辖区内的森

林火灾应急处置工作。

— 4 —

2 风险分析

2.1 现状描述

深圳市属于典型的亚热带季风气候，林区地形复杂，草灌繁

茂，野外火源管理难度大，森林火灾林火强度大，火蔓延速度快。

全市行政区域内森林面积 788.16 平方公里，深汕特别合作区森林

面积 364.6 平方公里。森林资源保护力度持续加强，生态公益林

和森林、郊野公园建设加快，林区内枯枝落叶等可燃物不断增加，

具备引起森林火灾的物质条件。秋冬季和早春雨水较少，风干物

燥，森林火灾易发多发。人们向往大自然、亲近大自然热情高涨，

参与登山和野外活动人员持续增加，野外火源管理难度增大，人

为引发森林火灾几率增大。

2.2 防灾重点

依据《森林防火条例》和《全国森林火险区划等级标准》

（LY/T1063-2008）划分全市区级行政单位森林火险区划等级：I

级森林火险区—深汕特别合作区；Ⅱ级森林火险区包括福田区、

罗湖区、盐田区、大鹏新区；Ⅲ级森林火险区包括南山区、宝安

区、龙岗区、龙华区、光明区、坪山区。

根据以往统计数据，森林火灾隐患风险主要与林地类型、风

险点数量、气象条件、人口密度等因素有关。低矮杂草灌木和人

工林两种林地类型中具有较大的火灾隐患；风险点主要包括易燃

易爆场所、油气管线、油库、气库、居民区、供电设施等；气象

条件主要考虑温度、湿度、降水量和风速等指标；城市人口密度

— 5 —

大，一旦发生森林火灾，林区附近的人民群众生命财产安全和公

共基础设施安全受到严重威胁。

3 组织体系

3.1 市森林防灭火指挥机构

市森林防灭火指挥部：负责统一组织领导、指挥协调全市森

林火灾防范和扑救工作。贯彻执行国家和省森林防灭火工作方针、

政策，监督相关法律和法规的实施；制定森林火灾应急预案；掌

握火情动态，组织指挥扑救森林火灾；开展森林防灭火宣传、培

训和教育活动；组织森林防灭火科学技术研究；组织有关部门调

查处理森林火灾案件；开展森林火灾统计，建立档案。

市森林防灭火指挥部办公室设在市应急管理局，承担指挥部

日常工作。

总指挥：由市政府分管应急管理的副市长担任，负责全面主

持森林火灾防御和救援工作。

副总指挥：由市政府协助分管应急管理的副秘书长、市应急

管理局局长、市规划和自然资源局（林业局）分管森林防火的领

导、深圳警备区副司令员、市消防救援支队支队长等担任，负责

全面了解森林火灾防御和救援相关情况，协助总指挥开展工作，

协调指挥部下设的有关工作小组开展工作。

成员单位：市应急管理局、市规划和自然资源局（林业局）、

市城管和综合执法局、市消防救援支队、深圳警备区、市发展改

革委、市工业和信息化局、市公安局、市财政局、市生态环境局、

— 6 —

市交通运输局、市卫生健康委、市气象局和各区政府（新区、深

汕合作区管委会），中国电信深圳分公司、中国移动深圳分公司、

中国联通深圳分公司和中国铁塔深圳分公司。

3.2 市森林防灭火指挥部成员单位和有关单位职责

市应急管理局：承担市森林防灭火指挥部办公室日常工作。

负责森林火灾报警电话 12119 的管理工作。承担森林火灾监测预

警，组织发布森林火灾火情预警和灾情信息。开展森林火灾综合

风险与应急能力调查评估，指导协调森林防火措施落实，组织管

理森林消防队伍，协助查处森林火灾案件。组织协调紧急转移安

置受灾群众，承办救灾款物管理、分配及监督使用工作。承担灾

情的统计、核查、损失评估等灾害救助需求分析工作。组织开展

森林火灾的事后调查评估。

市规划和自然资源局（林业局）：负责落实综合防灾减灾规

划相关要求，组织编制森林火灾防治规划、防护标准并组织实施。

组织指导开展防火巡护、火源管理、防火设施建设工作。组织指

导国有林场、自然保护区开展宣传教育、监测预警、督促检查等

防火工作。组织编制辖区森林火灾防治规划、防护标准并组织实

施，加强对森林防火巡护、火源管理、防火设施建设等的监督检

查。

市城管和综合执法局：负责开展森林防火宣传、森林防灭火

基础设施建设。协助有关单位在监管范围内的危险地带或危险建

筑物附近组织警戒，疏散、转移该危险地区的人员、财产。

— 7 —

市发展改革委：根据市级救灾物资储备规划、品种目录和标

准、年度购置计划，负责市级救灾物资的收储、轮换和日常管理，

根据市应急管理局的动用指令按程序组织调出。

市工业和信息化局：加强对森林防火通信和火场应急通信频

率的无线电监测，及时查处相关无线电干扰，为应急通信提供无

线电频率资源。

市公安局：负责预防和打击林区违法用火行为，查处森林火

灾案件；负责维护社会治安、指挥受灾群众疏散、撤离和陆地突

击救援；负责维护道路交通秩序，开展交通引导，协助组织受灾

群众安全转移，确保抢救现场和灾区的交通通畅，保障运输抢险

队伍和物资车辆优先、快速通行。

市财政局：负责筹措抢险救灾及善后恢复所必需的费用。

市生态环境局：负责森林火灾影响区域的环境监测、处置突

发环境事件。

市交通运输局：制定实施抢险救灾交通保障行动方案，组织

协调各种交通运力，做好救灾物资和人员输送工作。

市卫生健康委：制定医疗卫生应急救援行动方案，确定医疗

救护定点医院，组织实施森林火灾等突发事件医疗救援应急准备

和响应工作，指挥、协调医疗机构开展现场急救、伤员转运和院

内救治，根据需要组织卫生防疫机构开展疾病防控工作。

市民政局：协助做好林区深埋点、墓地森林火灾预防工作。

市教育局：负责对大、中、小学生开展森林防灭火宣传教育

— 8 —

工作，组织开展森林防火进校园活动。

市气象局：负责森林火险气象监测，发布森林火险气象等级

预报和森林火险预警信号；根据市森林防灭火指挥部及其办公室

的指令，通过移动监测系统提供火灾现场附近的气象要素实况和

未来气象条件预测。

深圳警备区：负责做好抢险救灾的相应准备，必要时迅速参

与抢险救灾，协助地方人民政府转移群众。组织民兵加强防扑森

林火灾培训演练，参加森林火灾预防和扑救工作。

市消防救援支队：积极参与森林火灾扑救工作。

市委大湾区办（市港澳办）：负责协调香港有关方面做好应

急联动工作。

其他有关单位按照“谁分管，谁负责”的原则，承担相应应

急处置工作。

3.3 区防灭火指挥机构

各区（新区、深汕特别合作区）森林防灭火指挥部负责组织、

协调和指导本地区森林防灭火工作。及时掌握火情，分析火势，

制定和实施扑救方案，坚持科学扑救，用最小代价尽快扑灭山火，

最大限度地减少人员伤亡和经济损失。

3.4 专家组

市、区指挥机构应成立专家组，健全专家咨询与决策机制，

为森林火灾应急处置工作提供决策建议、技术支持与咨询。

4 监测预警

— 9 —

4.1 预防

按照属地管理基本原则，相关责任部门加强森林防火基础设

施建设，建立健全市、区、街道（含深汕特别合作区的镇）和社

区（含深汕特别合作区各镇下属的村）四级森林防火护林体系，

市、区森林防灭火指挥部办公室和各街道（镇）加强督查检查，

落实森林防灭火工作责任。

4.2 信息监测

市、区森林防灭火指挥部办公室和各街道应当综合运用国家、

省卫星监测系统信息以及本地视频监控、高山瞭望、巡山护林和

群众报警等手段，开展火场火情监测，及时发现火灾隐患或火点。

市气象局负责森林火险气象监测、预报和预警，建设和完善

野外气象因子采集平台，及时向指挥部提供气象信息。必要时派

员赴前线指挥部开展现场监测预报。

4.3 火情报告

接到森林火灾火情报告后，区森林防灭火指挥部办公室应当

边处置、边核实、边报告，及时向市森林防灭火指挥部办公室上

报火场综合情况，包括火灾的发生时间、所在位置、过火面积、

影响范围、已经采取的措施、下一步的研判意见等。市森林防灭

火指挥部办公室综合火灾情况，由市森林防灭火指挥部相关领导

审签后，分别报市委值班室、市政府值班室和省森林防灭火指挥

部办公室、省应急管理厅。

有下列情形之一，市森林防灭火指挥部办公室（市应急管理

— 10 —

局）应当立即报告省森林防灭火指挥部办公室（省应急管理厅）：

（1）二十四小时尚未扑灭明火的；

（2）造成两人以上死亡或者五人以上重伤的；

（3）威胁居民区或者重要设施的；

（4）发生在省际或者地级以上市交界地区的；

（5）发生在国家级自然保护区、风景名胜区、森林公园、

湿地公园、地质公园等特殊保护区域的；

（6）受害森林面积达到一百公顷的；

（7）需要省人民政府组织支援扑救的；

（8）其他需要报告的情形。

市森林防灭火指挥部各成员单位应当建立健全业务培训、信

息报告、举报奖励等制度，加强 12119 森林火灾报警电话和基层

单位报灾电话的宣传普及，为基层单位和组织以及市民群众报告

火情险情提供便利。

4.4 预警分级

根据《森林火险气象预警（GB/T 31164-2014）》《森林火险

气象等级（GB∕T 36743-2018）》，森林火险气象预警等级由弱

到强划分为三个等级，依次为黄色预警（三级，中度危险）、橙

色预警（四级，高度危险）和红色预警（五级，极度危险）。

4.5 预警发布与会商机制

市气象局根据相关标准，发布森林火险气象等级预报和森林

火险预警信号。森林火险气象预警发布技术指标达到橙色、红色

http://www.baidu.com/link?url=OJVXUwIrQjQzr592Db3I4f8UJkJ2OMRqdghaeIOYTv8xbA7rcGSYSbP1dbllKMdZ9-UNmVDO0Cl5rFYfuB1XA6LigaD48oNd3ZVaNpGFHzS

— 11 —

级别的预警发布条件时，市气象局报请市应急管理局启动会商机

制。市应急管理局牵头，视情况组织市规划和自然资源局、市城

管和综合执法局、市气象局等部门和有关单位参加会商，综合考

虑森林火险气象等级、林区内可燃物实况和市森林防灭火形势等

因素，形成会商意见。市气象局负责发布森林火险气象预警。

4.6 预警响应

4.6.1 发布黄色预警后，受影响区域的森林防灭火指挥部

及有关部门组织开展森林防灭火宣传教育和巡山护林，加强监测

预警，做好扑火装备、物资等准备。当地各级森林消防救援队伍

进入待命状态。

4.6.2 发布橙色预警后，受影响区域的森林防灭火指挥部

要执行 24 小时值班和领导带班制度。在黄色预警响应的基础上，

督促指导各成员单位依据其职责做好巡查防护和应急准备。

4.6.3 发布红色预警后，受影响区域的森林防灭火指挥部

在橙色预警响应措施的基础上，进一步加大预警信息播报频度，

做好防火物资调拨准备；当地森林消防救援队伍视情况靠前驻

防，做好紧急出动准备。市、区人民政府根据实际需要发布禁火

令，禁止一切野外用火行为。有关主管部门加强督促检查，查处

违规用火行为。

5 应急响应

5.1 先期处置

火灾发生后，事发单位、属地街道办事处（简称街道办，含

— 12 —

深汕特别合作区的镇政府）应当立即启动应急响应，疏散火灾现

场周边人员，对现场情况进行研判，采取有效措施控制事态发展，

组织开展应急处置工作，并立即报告市、区森林防灭火指挥部办

公室，通报可能受影响的有关部门和单位。

5.2 分级响应

根据森林火灾影响范围、危害程度、火场发展态势和当地扑

救情况等，森林火灾应急响应由低至高依次分为Ⅳ级、Ⅲ级、Ⅱ

级、Ⅰ级 4个等级。

火灾发生后，街道办第一时间采取措施，视情况启动Ⅳ级响

应，由街道办负责指挥相关力量，做到打早、打小、打了。初判

达到Ⅲ级响应森林火灾，由区森林防灭火指挥部负责指挥；初判

达到Ⅱ级响应森林火灾，由市森林防灭火指挥部负责指挥；初判

达到Ⅰ级响应森林火灾，市森林防灭火指挥部在负责处置的同时，

及时报请省森林防灭火指挥部办公室。按照分级响应的原则，调

整扑火组织机构和力量，必要时可提级指挥。

5.2.1 基本响应程序

5.2.1.1 Ⅳ级响应

发生森林火灾时，街道办启动应急响应。

响应措施：

（1）街道办启动森林火灾应急处置办法，立即组织森林消防

救援队伍进行扑救。

（2）街道办有关领导必须赶到火灾现场组织扑救，立即向区

— 13 —

森林防灭火指挥部办公室报告。

（3）预判在 1小时尚无法有效控制的，请求区森林防灭火指

挥部派出力量赶赴火场实施扑救。

5.2.1.2 Ⅲ级响应

符合下述条件之一时，区森林防灭火指挥部启动Ⅲ级响应。

（1）森林火灾持续燃烧时间 3小时尚无法控制的。

（2）危及居民区、营地、监狱（看守所）、厂房和军事、

供电、供气、通讯设施以及其他易燃易爆仓库、油库、气库等重

要设施和森林公园、自然保护区等。

响应措施：

（1）区森林防灭火指挥部立即进入应急状态，及时将有关

情况报告市森林防灭火指挥部办公室，检查和督促各单位按职责

做好相关工作。

（2）区专业森林消防救援队伍立即前往扑救，区森林防灭

火指挥部副总指挥或其他领导立即赶赴火场组织指挥，增派相邻

街道办森林消防救援队伍增援扑救。组织撤离可能危及的居民，

采取有效措施保护重要设施安全。

（3）持续燃烧 3 小时未能有效控制的，报请市森林防灭火

指挥部派出工作力量赶赴火场，指导协助森林火灾应急处置。

5.2.1.3 Ⅱ级响应

符合下述条件之一时，市森林防灭火指挥部启动Ⅱ级响应。

（1）森林火灾持续燃烧时间超过 6 小时尚未能有效控制的；

— 14 —

（2）发生在跨境、跨市交界地区的，国家级自然保护区、

风景名胜区等特殊保护区域的；

（3）森林火灾造成人员死亡或者失踪的。

响应措施：

市森林防灭火指挥部进入应急工作状态，市森林防灭火指挥

部及时将有关情况报告市委值班室、市政府值班室、省森林防灭

火指挥部办公室和省应急管理厅，向各有关成员单位发出启动预

案指令，启动相关应急程序，各单位应按职责做好相关工作。市

森林消防救援队伍前往扑救，调派市内森林消防救援队伍增援。

5.2.1.4 Ⅰ级响应

符合下述条件之一时，市森林防灭火指挥部启动Ⅰ级响应。

（1）森林火灾持续燃烧时间超过12小时尚未能有效控制的；

（2）初判森林火灾过火面积超过 10 公顷的；

（3）可能造成巨大经济损失或重大人员伤亡的；

（4）市森林防灭火指挥部根据火场情况认为需要启动Ⅰ级

响应的。

响应措施：

市森林防灭火指挥部领导和有关成员单位领导赶赴现场指

挥、协调处置。

5.2.2 扩大应急

5.2.2.1 本市扑救力量不足以控制火情发展，报请省森林防

灭火指挥部协调力量增援。

— 15 —

5.2.2.2 跨区增援扑火力量及携行装备的运输由调出地森

林防灭火指挥部组织实施。

5.3 指挥与协调

启动应急响应时，市、区森林防灭火指挥部按照“统一指挥，

分级负责，属地为主，专业处置”的要求，组织开展应急处置工

作。

采取Ⅰ级、Ⅱ级应急响应时，根据应急处置工作需要，市森

林防灭火指挥部组织有关部门（单位）成立现场指挥部，统一指

挥和协调现场应急处置工作。现场指挥部实行现场指挥官负责制。

现场指挥官有权决定现场处置方案，指挥调度现场应急救援队伍

和应急资源。现场指挥官原则上由市森林防灭火指挥部副总指挥、

市应急管理局局长担任，或者由其指定的应急管理局分管副局长

担任。

根据应急处置需要，现场指挥部下设综合协调、应急专家、

抢险救灾、治安疏导、医疗卫生、新闻宣传、后勤保障、交通运

输、环境保护、涉港联络、调查评估、善后处置等功能组，分别

由相关成员单位负责同志担任组长。

采取Ⅲ级、Ⅳ应急响应时，根据应急处置工作需要，区森林

防灭火指挥部和街道（镇）都要成立现场指挥机构，指定熟悉森

林火灾扑救工作的干部担任指挥员。

各级现场指挥部的开设要选择便于观察、便于指挥的安全地

带，要尽可能安排专业应急指挥车辆参加现场指挥部开设工作。

— 16 —

各相关部门和单位应当主动向现场指挥部和参与事件处置的

有关部门（单位）提供与应急处置有关的信息资料，为实施应急

处置工作提供各种便利条件。

5.4 信息发布

采取Ⅰ级、Ⅱ级、Ⅲ级应急响应时，市森林防灭火指挥部在

市政府新闻办的指导下，统一对外发布有关森林火灾信息。

5.5 社会动员

采取Ⅰ级、Ⅱ级、Ⅲ级应急响应时，根据森林火灾的危险程

度、波及范围、人员伤亡等情况和应对工作需要，市、区人民政

府（含新区管委会、深汕特别合作区管委会）可以发布社会动员

令。

5.6 应急结束

森林火灾得到有效控制后，由市、区森林防灭火指挥部适时

宣布应急结束。

6 灾后处置

6.1 善后处理

明火扑灭后，火灾扑救队伍应当对火灾现场进行全面检查，

清理余火，并由所在区、街道安排足够人员看守火场，经区森林

防灭火指挥部检查验收合格后，方可撤出看守人员。

各区森林防灭火指挥部及时向市森林防灭火指挥部上报过火

面积、受害森林面积、成林蓄积量、幼林株数、物资消耗、直接

损失和间接损失等情况。

— 17 —

对受灾群众的疏散、抢救、安置以及对死亡人员的抚恤、遗

属安置等，按部门按行业归口处理；对缺乏自救能力的困难受灾

群众的安置救济工作，由市、区应急管理局及相关部门负责。

6.2 灾区救助

市、区人民政府（含新区管委会、深汕特别合作区管委会）

组织红十字会、义工联等社会团体和相关慈善组织参与社会救助

工作，妥善处理受灾群众安置和灾后重建工作。

6.3 保险

全市森林消防救援队伍建立扑火人员人身保险制度。根据各

保险机构开设的适合深圳森林火灾特点的险种，确定合理保险费

率，并依据合同及时理赔。

6.4 火案查处

市公安局负责森林火灾案件查处工作，指导、督促基层派出

所查处森林火灾案件，将调查报告及时提交给市森林防灭火指挥

部办公室，抄送有关区森林防灭火指挥部办公室。

6.5 调查评估

扑火工作结束后，负责处置工作的市、区森林防灭火指挥部

有关部门（单位）及时展开调查，评估灾害损失，查明火灾发生

经过和原因，总结森林火灾应急处置经验教训。

6.6 责任与奖惩

对在处置森林火灾中有重大贡献的单位和个人给予奖励和表

彰。对处置森林火灾中失职、渎职行为的单位和个人，追究相关

— 18 —

责任。

7 应急保障

7.1 通信与信息保障

市、区森林防灭火指挥部建立森林防火通信网络和火场应急

通信保障体系，配备通信设备和通信指挥车。充分利用现代通信

手段，为扑火工作提供保障。

7.2 现场救援和工程抢险装备保障

按照“就近调配、快速行动、有序救援”原则建设区域应急

救援中心。市、区森林防灭火指挥部有关部门（单位）根据自身

应急管理职责，按照“平战结合”原则，保障现场救援和工程抢

险装备和器材。

7.3 应急队伍保障

加强森林消防应急救援队伍建设，建设“专常兼备、反应灵

敏、作风过硬、本领高强”的专业应急救援队伍。充分依靠驻深

部队、市消防救援队伍、半专业森林消防队伍、航空护林队伍、

民兵应急分队、护林员等各方力量，建立起“基层先行、逐级抬

升、先行处置”联动机制。各种扑火力量要在统一组织指挥下，

互相支援、积极配合、协同作战。

7.4 交通运输保障

交通运输部门根据扑救森林火灾的需要，保证供应足够数量、

功能齐全的交通运输工具，并建立健全有关交通运输单位相应的

应急机制及保障措施。公安交警部门负责开设“三区一通道”（控

— 19 —

制区、核心区、警戒区、应急通道），维护现场处置交通秩序，

确保指挥救援车辆优先通行。市、区森林防灭火指挥部要加强航

空护林和应急救援力量建设，规划和建设航空消防基地和临时起

降点、消防水池等基础设施建设，完善应急救援空域保障机制。

7.5 医疗卫生保障

卫生部门明确承担医疗卫生保障的单位，储备足够的技术力

量、医疗装备和医药物资，保障伤员得到及时医治。

7.6 治安保障

公安部门制定发生森林火灾时维持治安秩序的各项准备方

案，包括警力集结、布控方案、执勤方式和行动措施等。配备足

够的后备力量，保证发生突发事件时能随时增加警力，避免不必

要的人员伤亡。

7.7 扑火物资储备保障

市、区森林防灭火指挥部有关单位建立森林防火物资储备库，

储备足够的扑火机具和装备，并按规定进行维护和保养，保证扑

救森林火灾时的扑火物资供应。

7.8 经费保障

市、区财政部门按规定每年预留应急经费，保证森林防灭火

工作需要。

7.9 社会动员保障

深入开展森林防灭火知识进企业、进农村、进学校、进社区、

进家庭的“五进”活动，切实把森林防火工作重心下移到一线，

— 20 —

确保责有人担、山有人看、林有人护、火有人管。在全社会范围

内采取不同形式进行“森林防火，人人有责”的宣传动员，筑牢

森林防灭火的人民防线。

7.10 应急避难场所保障

在紧急情况下，根据实际需要，市、区森林防灭火指挥部组

织应急管理等有关部门和基层单位有序开放应急避难场所，做好

人员安置工作。

7.11 技术储备与保障

市气象部门为扑火工作提供火场气象服务，包括火场天气实

况、天气预报、高火险警报、人工增雨等技术保障；充分发挥广

东省航空护林站、省林火卫星监测中心、广东省林业科学研究院、

深圳市城市公共安全技术研究院、深圳防灾减灾技术研究院等单

位的重要作用，为森林防灭火工作提供技术支撑；建立健全森林

防灭火专家库。

8 宣传培训和演习

8.1 公众宣传教育

各级森林防灭火指挥部向社会公布森林火灾应急预案，大力

宣传有关森林防火的法律、法规和规章制度，用山火典型案例引

导和教育群众；充分利用电台、电视台、报刊杂志、APP、微信公

众号、微博等各种宣传媒体，广泛开展森林防火宣传活动；在进

入林区的主要路口和以森林景观为主的风景旅游区，设置醒目的

森林防火宣传警示牌，建设智能语音杆等语音提醒设施；在森林

http://www.baidu.com/link?url=QrQQfBs_Ew9nUzHhgnHmT1AmKkEi1x09BlRDMzudwtKBp_kjd7EIIHXhwH3sXuUc7xWNJo7SpXYK9FC3YMUAP_

— 21 —

高火险期内，在火灾多发区设置森林高火险区警示牌，加强对入

山人员的防火宣传；加强对中小学生的森林防火知识教育，真正

使森林防火知识家喻户晓，人人自觉遵守。

8.2 培训演习

各级森林防灭火指挥部每年开展 1至 2次扑火指挥员和扑火

队员以及林区广大干部职工、群众的扑火指挥、扑火战术和安全

知识的培训，加强实战演练和扑火演习，提高扑火队伍的综合素

质和扑火作战能力，普及人民群众避火安全常识。

为保证本预案的顺利实施，市森林防灭火指挥部组织有关单

位按照预案的内容进行演习，每年至少举办 1次，演习结束后应

对演习结果进行评估。各区及森林防火任务较重的街道办按各自

的预案进行演习，每年举办 1至 2次演习，不断提高各级森林消

防队伍的实战能力。

市、区森林防灭火指挥部在编制、修订应急预案和拟订年度

应急演练方案时，发挥驻深部队、消防救援队伍资源优势，建立

联防、联训机制。

9 附则

9.1 预案管理

本预案是指导各区森林防灭火指挥部制定当地扑火预案的基

本框架。在实施过程中，市森林防灭火指挥部可视具体情况进行

必要的修订。

9.2 解释

— 22 —

本预案由市森林防灭火指挥部办公室（市应急管理局）负责

解释。

9.3 预案实施时间

本预案自发布之日起实施。

10 附录

10.1 处置森林火灾流程图

10.2 森林扑火安全事项

10.3 相关单位值班室联系方式

— 23 —

10.1

处置森林火灾流程图

发生森林火灾

街道办应急处置

区森林防灭火指挥部

应急处置

根据联合发布与会商机

制，由市气象局发布森林

火险气象等级预报

应急结束

启动应急预案

市森林防灭火指挥部

应急处置

上报省森林防灭

火指挥部办公室、

省应急管理厅

上报市委值班室、

市政府值班室

应急联动响应

灭火救援

综合协调

专家咨询

治安保障

保障

后勤保障

医疗保障

信息发布

信息发布

调查评估

恢复重建

总结

清点人员、物资装备；

评估林木损失；核实过

火面积和受害面积；调

查起火原因；撤离火场；

移交火场。

善后处理；社会救济；

保险理赔。

— 24 —

10.2

森林扑火安全事项

一、树立安全第一思想，落实安全责任

强化问题导向，树牢红线意识。建立横向到边、纵向到底、

具体到点的安全责任体系，依据安全工作责任机制，加强监督问

责，落实安全责任，履职尽责做好火灾扑救工作。

二、排查安全风险隐患，及时有效避险

（一）连续扑火 24 小时以上的人员安排轮休，防止严重疲劳

带来安全风险。

（二）灭火机加油时，必须远离火线 20 米外，扑火用油妥善

保管，辟火携带。

（三）清理火场时，派专人靠前观察，随时提醒，防止枯枝、

倒木、倒挂物坠落伤人。

（四）实施点火开辟安全区域时，必须具备气象和依托条件，

组织预烧区域人员清场，防止反烧自己、误伤友邻。

（五）火场宿营和停放车辆要科学选择安全区域，利用好现

场条件，设立观察哨、开设隔离带，防止被大火侵袭。

（六）扑火行动要避开高温大风、易发雷击等危险时段，避

开狭长山谷、陡坡、山脊、茂密草塘等危险地段以及顺风蔓延的

— 25 —

高强度火头。

（七）现场指挥员必须认真分析地理环境和火情发展态势，

在扑火队伍行进、驻地选择和扑火作战时，时刻注意观察地形、

天气和火势的变化，预防瞬时大风、飞火、二次燃烧、火旋风、

火爆等突发险情，在林区居民点周围开设防火隔离带，提前开设

避险区域，制定紧急疏散方案，落实责任人，明确安全撤离路线，

必要时，迅速组织引导扑火人员或受灾居民紧急避险。

三、配齐安全防护装具，重视飞行安全

（一）森林消防专业队伍、半专业队伍要按照先进适用的原

则，配齐配全个人安全防护器材，如防火头盔、逃生面罩、阻燃

服装、定位追踪器等，现场指挥员督导灭火队伍穿戴好防护器具，

发现破损或功能缺失，及时维护和更换。

（二）调用直升机参与扑火行动的，要严格控制夜间、恶劣

天气、火场能见度低、高压线周边等条件下的飞行，杜绝事故发

生。

四、建立健全安全工作规范，强化火场专业指挥

（一）选择熟悉本地地形、掌握火场避险常识的人员作为向

导。要指定安全员随时观察火情变化，保持通讯畅通，发现险情

及时发出警报。

（二）严格按照“火情不明先侦察、气象不利先等待、地形不

利先规避”的原则，随时掌握火场态势，紧密结合实地情况，系统

— 26 —

分析研判火场气候条件、地形地势、植被类型等因素，采取最合

理手段实施扑救。

（三）各级指挥员主动担当、科学指挥，扑救人员严格执行

纪律，一切行动听指挥，不得单独行动，不能盲目突进，不能以

身涉险，时刻保持与指挥员的联系，确保行动过程安全。

— 27 —

10.3

相关单位值班室联系方式

单位 值班电话 传真

广东省森林防灭火办值班室 020-83160888 020-83160800

广东省应急管理厅 020-81839420/020-81816241 020-81839429

市委值班室 88133333 88113333

市政府值班室 82003399 82003388

市应急管理局值班室 88100100 88100101

市森林防灭火值班室 12119/82023119 82023117

福田区森林防灭火值班室 82737429/82918509 82737429

罗湖区森林防灭火值班室 22745402/25410033 22745402

盐田区森林防灭火值班室 22320279/22354396/25037917 22320219

南山区森林防灭火值班室 26669911/26574546 26542666

宝安区森林防灭火值班室 27782119/29112119 29112119

龙岗区森林防灭火值班室 28909119/28915119 28916000

龙华区森林防灭火值班室 23336762 23336762

坪山区森林防灭火值班室 89991803 89994265

光明区森林防灭火值班室 88211748 88211032

大鹏新区森林防灭火值班室 28333333/28333406 28333078

深汕特别合作区森防灭火值班室 22106112 22106110

— 28 —

公开方式：主动公开

抄送：广东省森林防灭火指挥部办公室。

深圳市森林防灭火指挥部办公室 2020 年 7月 13 日印发

		PDF盖章
	2020-07-14T11:27:24+0800
	cn
	PDF盖章